
17 de agosto de 2023 - Ano XXII. Nº 2776 - Páginas 01 a 16

 PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO, PORTARIA Nº 028, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO DA SERVIDORA ANTÔNIA TAMIRES DE OLIVEIRA PROCÓ-
PIO. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 2° do Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º CESSAR O 
EFEITO a partir de 1º de agosto de 2023, da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico da servidora ANTONIA TAMI-
RES DE OLIVEIRA PROCÓPIO, matrícula 47604, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, simbologia 
NMASG05, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), concedido através da Portaria nº 027, de 06/09/2022. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeito financeiro a partir de 01/08/2023. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de agosto de 
2023. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do Município. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secre-
tário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 374, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram dele-
gadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Caucaia c/c art. 2º do Decreto n.° 1.352 de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022002480 de 21/02/2022. 
RESOLVE: Art. 1º PROMOVER A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de GR_CL01 para ES_CL01, à servidora RUTH 
MARIA PINHEIRO BONFIM, matrícula: 71644, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 100 horas 
mensais, de acordo com o diploma de Especialização em Administração Escolar, expedido pela Universidade Estadual Vale do Acaraú, aprovado pela 
Resolução CES nº 03/99 , carga horária de 390 horas, em 04 de junho de 2002, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e conside-
rando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403, de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder, Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de agosto de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 81, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. 
A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013, e Considerando a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA, que altera a Resolução nº 139 de 17 de março de 2010, que dispõe sobre o processo em data unificada em todo o território nacional dos 
membros do Conselho Tutelar; Considerando o que preleciona a Lei Municipal nº. 2.228, de 23 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e 
funcionamento dos conselhos tutelares de Caucaia, do Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de 
agosto de 2023, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO para compor O CONSELHO TUTELAR - JUREMA, na qualidade de membro 
titular, em substituição de férias pelo período de 30 dias. Art. 2º A nomeação a que se refere o artigo anterior se dará no período de 01 de agosto de 
2023 a 30 de agosto de 2023, para atuar no CONSELHO TUTELAR – JUREMA, em substituição de férias do (a) Conselheiro (a) tutelar o (a) Sr. (a) 
FRANCISCA FREITAS FONTENELE, mat. 73515. Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 08 de agosto de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Gestão e Governo. 

EDITAL

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD. A Prefeitura 
de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.964, 
de 09 de novembro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMPOD, e alteração pela Lei nº. 3.401, de 15 de fe-
vereiro de 2022, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil que atuam na prevenção ao 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

uso, acolhimento, tratamento e reinserção social e profissional das pessoas com problemas relacionados ao uso de álcool e outras drogas, interessados 
em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas 
sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que tendo em vista o 
não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, 
será realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 do Edital: 

CRONOGRAMA

Abertura do Edital 19.01.2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 30.08.2023

Analise de documentos 31.08.2023 à 01.09.2023

Habilitação/resultado preliminar 04.09.2023

Recurso 05.09.2023 à 06.09.2023

Resultado final 08.09.2023

Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 11.09.2023

Publicidade resultado 12.09.2023

Nomeação dos representantes 13.09.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 14.09.2023

Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD permanecem inalterados. Caucaia-CE, 16 de agosto de 2023. 
Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.01.19.1 SDST/CONSEA. A Prefeitura de 
Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.101, de 
03 de dezembro de 2009, que institui e regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Caucaia - CON-
SEA, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil interessados em participar do Fórum 
onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal de Caucaia – CONSEA de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que tendo em vista o 
não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.01.19.1 SDST/CONSEA, será 
realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 do Edital: 

CRONOGRAMA

Abertura do Edital 19.01.2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 30.08.2023

Analise de documentos 31.08.2023 à 01.09.2023

Habilitação/resultado preliminar 04.09.2023

Recurso 05.09.2023 à 06.09.2023

Resultado final 08.09.2023

Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 11.09.2023

Publicidade resultado 12.09.2023

Nomeação dos representantes 13.09.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 14.09.2023

3. Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2023.01.19.1 SDST/CONSEA permanecem inalterados. Caucaia-CE, 16 de agosto de 2023. 
Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM. Prefeitura Munici-
pal de Caucaia por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei Municipal nº 1.698, de 10 de março de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 2.087, de 16 de novembro de 2009, que institui e regulamenta o 
funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Caucaia – CMDM, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, inte-
ressados em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher do Município de Caucaia – CMDM para o biênio 2023/2025, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que 
tendo em vista o não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 
SDST/CMDM, será realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 Cronograma 
de atividades, do Edital:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 3

CRONOGRAMA
Abertura do Edital 24/03/2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 30.08.2023
Analise de documentos 31.08.2023 à 01.09.2023

Habilitação/resultado preliminar 04.09.2023
Recurso 05.09.2023 à 06.09.2023

Resultado final 08.09.2023
Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 11.09.2023

Publicidade resultado 12.09.2023
Nomeação dos representantes 13.09.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 14.09.2023

Os demais itens do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM permanecem inalterados. Caucaia-CE, 16 de agosto de 
2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO AMPLO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Termo de Convênio que entre si celebram CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE   VERDE – UniCV e MUNICÍPIO DE CAUCAIA,  representado pela Secretária Ana Natécia Campos Oliveira. A UNIÃO MARINGA-
ENSE DE ENSINO LTDA – UME, situada na Av. Adv. Horácio Raccanello Filho, nº 5950 – sobreloja 01, zona 7, CEP 87.020-035 Maringá/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.885.457/0001-44, mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE VERDE – UniCV, representado neste 
ato pelo Sr. JOSÉ CARLOS BARBIERI, portador do RG nº 4.158.532-3 PR e inscrito no CPF nº 540.341.839-34, e pelo Sr. HAMILTON LUIZ 
FAVERO, portador do RG nº 1.141.442-7 PR e inscrito no CPF nº 236.587.549- 15, e o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 
07.616.162/0001-06, com sede Rodovia CE090 km 01, 1076, Itambé, Caucaia — CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho - SDST, com sede na Rua: Coronel Correia, 2214 – Centro, Caucaia – CE, CEP: 61.600-9006, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho a Sra. Ana Natécia Campos Oliveira, portadora do RG nº 96014042228 SSP/CE, regularmente ins-
crita no CPF sob o nº 355.496.023-34, doravante denominada CONCEDENTE, resolvem celebrar o presente convênio nos termos da Lei 11.788/2008, 
conforme as condições a seguir descritas: CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO E DA FINALIDADE DO CONVÊNIO: 1.1 - O presente Termo de 
Convênio tem por objeto viabilizar o Estágio Curricular Supervisionado aos acadêmicos regularmente matriculados nos Cursos de Educação Física, 
Pedagogia, Educação Especial, Artes Visuais, Letras, Matemática, Geografia, História, Ciências da Religião, Sociologia, Filosofia e Bacharelado em 
Psicopedagogia, Serviço Social, Biblioteconomia do Centro Universitário Cidade Verde - UniCV, proporcionando experiência em situações reais de 
aprendizagem profissional, com o fito de aperfeiçoar sua formação profissional e pessoal. CLÁUSULA 2ª – DAS COMPETÊNCIAS DO UniCV:
2.1 – Para atendimento ao disposto nas Cláusulas deste Convênio, compete ao Centro Universitário Cidade Verde – UniCV as seguintes obrigações:
I. Firmar Termo de Compromisso de Estágio individualmente com cada estagiário com o CONCEDENTE; II. Avaliar as instalações da parte con-
cedente do estágio e sua adequação à formação cultural e profissional do aluno, conforme proposta pedagógica do curso; III. Organizar os grupos 
de estagiários; IV. Indicar professor Orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, com o responsável pelo acompanhamento e avaliação das 
atividades do estagiário; V. Elaborar normas complementares e avaliar o desempenho do estagiário em periodicidade não superior a 6 (seis) meses;
VI. Zelar pelo cumprimento do compromisso; VII. Apresentar plano de atividades de estágio, documento que será incorporado ao termo de compro-
misso; VIII. Informar os estagiários sobre a necessidade de compra de luvas, máscaras e outros  EPI’s, quando necessários ao exercício de atividades 
durante o estágio; IX. Contratar a cobertura de seguro de acidentes pessoais e de trabalho, em favor do estagiário, nos casos de Estágio Curricular 
Supervisionado firmados neste instrumento. CLÁUSULA 3ª – DAS COMPETÊNCIAS DA CONCEDENTE: 3.1 – Para atendimento ao disposto 
nas Cláusulas deste Convênio, compete ao CONCEDENTE as seguintes obrigações: I. Firmar Termo de Compromisso de Estágio individualmente 
com cada estagiário e como UniCV; II. Disponibilizar espaços de estágio em suas unidades; III. Oferecer condições para o desempenho das ativi-
dades dos grupos de estágio e de projetos; IV. Designar um Supervisor para o estágio, que seja funcionário de seu quadro de pessoal, com formação 
ou experiência profissional na área de conhecimento do curso do estagiário, para supervisão de suas atividades; V. Trabalhar em conjunto com o 
professor orientador do UniCV, visando atender as designações acadêmicas necessárias para a melhor formação do estagiário; CLÁUSULA 4ª – 
DAS ÁREAS DE ESTÁGIO E DO NÚMERO DE VAGAS: 4.1 - Para a organização dos grupos de estagiários e dos projetos, a CONCEDENTE 
disponibilizará as unidades para recebimento de estagiários nas áreas citadas na cláusula primeira. 4.2- O número de grupos de estágios e de pro-
jetos por áreas de atuação será definido como professor supervisor do UniCV e a CONCEDENTE, observado um limite máximo que será ajustado 
em cada ano letivo, levando-se em consideração a demanda de acadêmicos. CLÁUSULA 5ª – DO VÍNCULO: 5.1- A aceitação de estagiário pela 
CONCEDENTE no recinto de suas instalações ou locais de atuação não configurará vínculo empregatício, pelo que fica a mesma desobrigada de 
encargos sociais e trabalhistas, já que o presente estágio é parte integrante da carga horária curricular obrigatória dos acadêmicos. CLÁUSULA 
6ª – DA CARGA HORÁRIA, DURAÇÃO E JORNADA DO ESTÁGIO CURRICULAR E DE PROJETOS: 6.1 – A carga horária, duração e 
a jornada de atividades em estágio e dos projetos a serem cumpridas pelo estagiário serão determinadas pelo professor supervisor, de acordo com a 
carga horária das disciplinas do currículo e de cada projeto do respectivo curso, bem como do calendário acadêmico do UniCV; 6.2 – A carga horária 
do estágio não poderá exceder 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais. CLÁUSULA 7ª – DA EXCLUSÃO DE RESPONSABILIDADES 
E AUSÊNCIADE REPASSES. 7.1 - Para o desenvolvimento das atividades do estágio e de projetos, o UniCV deverá providenciar a cobertura de 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

seguro de acidentes pessoais e de trabalho, em favor do estagiário, nos termos da legislação e normas pertinentes em vigor, ficando a CONCEDEN-
TE isenta de responsabilidade em caso de acidentes. 7.2 - Não haverá qualquer tipo de repasse de recursos financeiros entre as partes. CLÁUSULA 
8ª – DA VIGÊNCIA: 8.1 – As partes ajustam o presente Termo de Convênio por prazo indeterminado, podendo ser alterado ou complementado, por 
acordo entre os partícipes, formalizado através de Termo Aditivo. CLÁUSULA 9ª – DA RESCISÃO: 9.1- O presente Termo de Convênio poderá 
ser denunciado por qualquer das partes convenientes e rescindido a qualquer tempo, bastando simples comunicação ao outro partícipe, mediante 
correspondência com aviso de recebimento ou protocolo com, no mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência, sem quaisquer ônus advindo desta 
medida, ficando as partes responsáveis pelas obrigações decorrentes do prazo em que tenha vigido o presente Termo de Convênio e beneficiando-se 
das vantagens somente em relação ao tempo em que participaram do acordo, inclusive aos estagiários, no que couber. 9.2 – Havendo atividades 
em andamento, por força de planos de estágios previamente aprovados e cobertos por termos de compromissos específicos, não serão as mesmas 
prejudicadas, devendo, consequentemente, aguardar-se a conclusão dessas atividades para se proceder à rescisão do presente Termo de Convênio. 
CLÁUSULA 10ª – DO FORO: 10.1 – Para dirimir quaisquer litígios, oriundos do Presente Termo de Convênio, que não puderem ser resolvidos 
amigavelmente pelas partes, fica eleito o foro da comarca de Caucaia, Estado do Ceará, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja. E, por assim estarem plenamente de acordo, as partes obrigam-se ao total cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual, lido e 
achado conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, devidamente assinadas pelas partes convenentes e duas testemunhas abaixo qualifica-
das, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Maringá, 11 de agosto de 2023. José Carlos Barbieri – Administrador. Ana Natécia Campos 
Oliveira - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST – Concedente. Izabeth Ap. Perin da Silveira - CPF: ***.516.089-
** - Testemunha 1. Denise Oliveira de Almeida - CPF: ***.563.869-** - Testemunha 2.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02 - 10 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.107.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 35.748,00 (trinta e cinco mil setecentos e quarenta e oito reais) CONTRATADA: PONTUAL RENT 
A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PAR-
TIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – VANIA ANGELO MOREIRA- Ordenadora de despesas da Procuradoria Geral do Município 
– CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRA-
TO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-59 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.059.0000 – Bloco da 
Proteção Social Básica BL PBS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.058.0000 – BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO BL IGB PBF DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: 0722.08.244.0022.2.064.0000 – Bloco da Proteção Especial 
– BL PSE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.243.0020.2.054.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 
1.660.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Fundamentada na Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 12.111,33 (doze mil cento e 
onze reais e trinta e três centavos), CONTRATADA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – CNPJ Nº 33.174.960/0001-27, 
REPRESENTADA POR EDUARDO MESQUITA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE 
DESPESAS: Gerusia Magna Medeiros Procópio. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-
-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02 - 07 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTRO-
LADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.110.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 35.748,00 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais) CONTRATADA: 
PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – ANTÔNIO BRAGA NETO - Ordenador de despesas da Controladoria Ge-
ral do Município – CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 5

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02.05 –SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.15.02 OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – Apoio Administrativo / ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 
– Outros serviços Pessoa Jurídica Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 35.748,00 ( trinta e cinco mil setecentos e quarenta e oito reais) CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR 
– CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS - Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Planeja-
mento Urbano e Ambiental – CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUN-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02.- 06  – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 OBJETO:CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal 
de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.122.0161.2.069.0000 – Apoio Administrativo a Secretaria de Educação / ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de Transparências de 
Impostos - Educação. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  
VALOR GLOBAL R$ 321.732,00 (trezentos e vinte e um mil, setecentos e trinta e dois reais) CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ 
Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO – ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação – 
CAUCAIA-CE, 17 DE Agosto DE 2023.INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02 - 09 –SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02. OBJETO:-
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000 – Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 35.748,00 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais) CONTRATADA: PONTUAL RENT 
A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PAR-
TIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – Cícero Goes Feitosa - Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
– CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2022.05.27.02.001-SMS. Objeto do Aditivo: Prazo. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNI-
CAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP, COM FORNECIMENTO APARELHOS CELULARES 
(SMARTPHONE) EM REGIME COMODATO. CONTENDO: LIGAÇÕES ILIMITADAS PARA MÓVEL E FIXO DE QUALQUER OPERADORA 
LOCAL E DE LONGA DISTÂNCIA; COM NO MÍNIMO 16GB DE FRANQUIA DE DADOS; SMS ILIMITADO PARA QUALQUER OPERADO-
RA; A INTERNET QUE NÃO UTILIZOU NO MÊS, VAI PARA O MÊS SEGUINTE; INTERNET SEM BLOQUEIO; APÓS O FIM DA FRANQUIA 
DE DADOS A LINHA CONTINUA NAVEGANDO COM VELOCIDADE REDUZIDA; COM APARELHOS EM COMODATO, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2022.05.27.02-SMS. Funda-
mentação Legal: Lei Federal n° 14.133/21 e suas alterações posteriores, em especial o art. 107. Dotação Orçamentária: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 
- APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAUDE. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recursos: Própria. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde (Contratante), e o Sr. Henrique 
Douglas Pereira - RADWAY COMERCIO E SERVIÇO DE INTERNET LTDA, CNPJ Nº 26.908.314/0001-80 (Contratada). Vigência: 12 (doze) 
meses a contar do dia 20 de junho de 2023 até 19 de junho de 2024. Data de Assinatura: 20 de junho de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
CPL de Caucaia.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2022.06.30.01.001-SMS. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do EX-
TRATO DO 1º TERMO ADITIVO, visando total transparência, viemos através desta corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 10 de 
agosto de 2023, Ano XXII, Nº 2772, Pág. 8. Onde se lê: “Objeto do Aditivo: Reajuste contratual de Execução dos Serviços Especializados em Vigilân-
cia e Atualização Orçamentária”, Leia-se: “Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo contratual”, informações no Departamento de Gestão de Licitação 
do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente 
ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 17 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 2023.04.19.02-SPT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO(S) PARA FINS DE 
ORGANIZAÇÃO, PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. LEILOEIRO CREDENCIADO: CELSO ALVES CUNHA, MATRICULA 013/2006, CPF 
N° ***.348.474-** DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES E DO COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
– COTEC, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ATRIBUIR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO CRE-
DENCIADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, 16 DE AGOSTO DE 2023. NABOTH ELIAS 
DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO.  PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.08.02.01-07, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. DO OBJETO: CONTRATA-
ÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS 
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta 
na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Ele-
mento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.08.02.01 - 01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. DO OBJETO: CONTRA-
TAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, 
COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, 
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, 
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa pas-
sará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. 
Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 004/2022, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO Nº 004/2022. DO OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL - INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVA-
LIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei 
Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em 
virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento 
de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Go-
verno, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.04.06.05-05, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.06.05-DIVERSAS. DO OBJETO: 
ORIENTAÇÃO, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, PROJETOS 
BÁSICOS, TERMOS DE REFERÊNCIAS E JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e 
no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, 
a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 7

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.04.06.05-13, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.06.05-DIVERSAS. DO OBJETO: 
ORIENTAÇÃO, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, PROJETOS 
BÁSICOS, TERMOS DE REFERÊNCIAS E JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.04.06.05-01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.06.05-DIVERSAS. DO OBJETO: 
ORIENTAÇÃO, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, PROJETOS 
BÁSICOS, TERMOS DE REFERÊNCIAS E JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.09.28.02, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. DO OBJETO: ORIENTAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS, 
TERMOS DE REFERÊNCIAS E JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE 
INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de 
Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Do-
tação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.09.22-01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 
3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alte-
ração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 
33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CON-
TRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
009/2022, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO Nº 009/2022. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 
de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Do-
tação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.06.08.15, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. DO OBJETO: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS 
BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELA-
BORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho 
de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orça-
mentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/
CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.06.08.17, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. DO OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, 
NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTI-
VOS BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E 
ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte 
rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Orde-
nadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.01.03.02.11, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. DO OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS A PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei 
Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em 
virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento 
de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Go-
verno, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.01.03.02.07, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. DO OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS A SECRETARIA DE GOVERNO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal 
n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da 
alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Des-
pesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, 
CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.10.13.01-79, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Fe-
deral nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na 
seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira 
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.05.30.02/008, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.30.02-DIV. DO OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE SALDO REMANESCENTE DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de 
junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dota-
ção orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. 
Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.10.13.01-48, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta 
na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Ele-
mento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.03.01 - 10, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. DO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 9

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 
65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa 
passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 
2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Pre-
sidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.03.01 - 19, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. DO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apos-
tilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 
04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despe-
sas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.04.06.01 - 29, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.06.01 - DIVERSAS. DO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei 
Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em 
virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento 
de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Go-
verno, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.04.06.01 – 14, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.06.01 - DIVERSAS. DO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.01.03.02.10, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. DO OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS A PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei 
Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em 
virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento 
de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Go-
verno, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2023.01.03.02.23, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. DO OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS A SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.122.0161.2.153.0000– Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.10.18.01.001-PGM, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.18.01-DIV. DO OBJETO: 
SERVIÇOS DE PLATAFORMA DE MULTISSERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E SOFTWARES DE GESTÃO COM MONITORAMEN-
TO DE ENLACES, INTEGRAÇÃO E COBRANÇA DE NÍVEIS DE SERVIÇO, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CUJAS CONDIÇÕES ESTÃO DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte 
rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Orde-
nadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.10.18.01.007 - SAGPT, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.18.01-DIV. DO 
OBJETO: SERVIÇOS DE PLATAFORMA DE MULTISSERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E SOFTWARES DE GESTÃO COM MONI-
TORAMENTO DE ENLACES, INTEGRAÇÃO E COBRANÇA DE NÍVEIS DE SERVIÇO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CUJAS CONDIÇÕES ESTÃO DETALHADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 
30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da do-
tação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. 
Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.09.08.02.001-SAGPT, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.08.02-SAGPT. DO OB-
JETO: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BASEADA EM BLOCKCHAIN, CONTEMPLANDO AS ATIVIDADES DE PROJE-
TO, SUSTENTAÇÃO, SERVIÇO E DOCUMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, NA MODALIDADE FÁBRICA DE SOFTWARE 
(FSW), CONSIDERANDO MENSURAÇÃO DE DEMANDAS EM PONTOS DE FUNÇÃO PARA PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO, ME-
LHORIA E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO, AGENDAMENTO DE SERVIÇOS, CENTRAL DE AJUDA E EMIS-
SÃO DE LICENCIAMENTO PÚBLICO, TENDO EM VISTA, PRÁTICAS E PRINCÍPIOS DAS METODOLOGIAS ÁGEIS, SOB RESPONSABI-
LIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho 
de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orça-
mentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.126.0071.2.164.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/
CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.02.22.07, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E 
GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e 
no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, 
a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.157.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.35.00. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.02.22.04, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E 
GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSO-
AS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta 
na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Ele-
mento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.02.01.02.13, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.01.02-DIV. DO OBJETO: AQUISI-
ÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e 
no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, 
a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.05.30.02-02, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.30.02. DO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA EXTRA-
JUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLAN-
TAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 11

SISTEMA DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Munici-
pal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude 
da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de 
Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, 
CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.01.28.01.002, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade INEXIGIBILIDADE N° 2022.01.28.01-DIVERSAS. DO OBJETO: 
SERVIÇOS CARTORÁRIOS (CERTIDÃO, BUSCAS E ABERTURA DE MATRÍCULAS, PRENOTAÇÃO, RETIFICAÇÃO E REGISTRO DE 
IMÓVEIS) JUNTO AO CARTÓRIO DE IMÓVEIS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal 
n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da 
alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Des-
pesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, 
CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2023.02.15.01.001, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.15.01. DO OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ VALDECI PINTO LIMA, 270, PADRE ROMUALDO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR – PROCON, LIGADOS A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Fe-
deral nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na 
seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.36.05. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira 
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
017/2022-01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO INTERNA SOB O Nº 017/2022-PGM. DO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSO-
AL – SMP, PARA 02 (DUAS) LINHAS COM FORNECIMENTO DE 02 (DOIS) APARELHOS CELULARES (SMARTPHONE) EM REGIME 
COMODATO, PARA ATENDER OS INTERESSES DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 
8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar 
consignada na seguinte rubrica: Dotação: 14.422.0091.2.159.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania 
Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.04.11.01.06, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.11.01-DIV. DO OBJETO: CON-
TRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO INTERNACIO-
NAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO DE SAÚDE 
E DE BAGAGEM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, pará-
grafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará 
estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. 
Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.09.28.02.003, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02 - DIVERSAS. DO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE 
ORGANIZAÇÃO, GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADUL-
TOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE JULHO DE 2022. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apos-
tilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 
04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.50.43.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despe-
sas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.11.19.01.001-SEGOV, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.11.19.01-SEGOV. DO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA TOBIAS CORREIA, Nº 720, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, FICA VEDADA SUA UTILIZAÇÃO PARA QUAISQUER OUTROS 
FINS, BEM COMO SUA PREFERÊNCIA, SUBLOCAÇÃO, EMPRÉSTIMO OU CESSÃO, A QUALQUER TÍTULO, NO TODO OU EM PARTE. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no 
artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a 
despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.36.05. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2023.01.03.01-13, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. DO OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 
30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da do-
tação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. 
Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.09.06.02/005, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.06.02-DIV. DO OBJETO: SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VI-
SANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E 
ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
009/2022-01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO Nº 009/2022. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, PLATAFORMA DE 
COMUNICAÇÃO UNIFICADA, SERVIÇOS DE CLOUDCOMPUTING E DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ENLACES DE CONEC-
TIVIDADE IP (INTERNET PROTOCOL), VERSÕES 4 E 6 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.126.0071.2.0161.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.10.17.02.001, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.17.02. DO OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO NA RUA FLORÊNCIO MATIAS, Nº 351, BAIRRO GRILO, MUNICÍPIO CAUCAIA/CE, DESTINADO A LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no 
artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a 
despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.36.05. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.09.08.03, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO Nº 006/2021. DO OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE FIBRA OPTICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS, COM INSTALAÇÃO, CUJAS ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ENCONTRAM-SE DETALHADOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 20200010 – ETICE, JUNTO A SECRETARIA DE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBA-
NA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta 
na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Ele-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 13

mento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.10.18.01/006, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.18.01-DIVERSAS. DO OBJETO: EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓ-
RIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO 
AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na 
Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Ele-
mento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2021.07.28.01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade ADESÃO 003/2021. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, MICROFILMAGEM, GUARDA E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS A FIM 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO ARQUIVO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de 
Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 
04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00/33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.10.13.01-80, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01 - DIV. DO OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no 
artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a 
despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de 
agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2022.03.29.01.02, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.29.01-DIVERSAS. DO OBJETO: 
AQUISIÇÕES E RECARGAS DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consigna-
da na seguinte rubrica: Dotação: 04.122.0161.2.153.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo 
Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de 
Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2022.09.22.02.01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.09.22.02-SAGPT. DO OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOF-
TWARE DE GESTÃO DE PESSOAS, COM FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO, NO MODELO SAAS, COM SISTEMA DE FOLHA 
DE PAGAMENTO, INCLUINDO: MÓDULOS DE RH (GESTÃO DE PESSOAS, e-SOCIAL, BENEFÍCIOS, DOCUMENTOS ELETRÔNICOS, 
GESTÃO DE DEPARTAMENTO PESSOAL) GESTÃO DE PONTO, PAINEL DE GESTÃO, MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, 
QUE POSSUA FERRAMENTAS PARA CUSTOMIZAÇÕES E INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS LEGADOS, CONFORME CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na 
Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: 
Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 04.126.0071.2.164.0000 – Ele-
mento de Despesas: 33.90.40.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão 
e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2021.03.23.01, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade DISPENSA Nº 2021.03.15.01. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA O PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL DE ESTRATÉGIAS DE DADOS E EXPANSÃO DA REDE DE 



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776

FIBRA ÓPTICA E RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Apos-
tilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: Dotação: 
04.126.0071.2.164.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.40.00/33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.11.09.01/004, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2021.11.09.01-DIVERSAS. DO OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE 
QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO 
INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLI-
CIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, 
PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.131.0095.2.154.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.11.09.01/014, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2021.11.09.01-DIVERSAS. DO OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE 
QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO 
INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLI-
CIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, 
PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada na seguinte rubrica: 
Dotação: 04.131.0095.2.154.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.07.26.01.12, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2021.07.26.01. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, 
TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DES-
MONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA DE CAUCAIA. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consigna-
da na seguinte rubrica: Dotação: 04.131.0095.2.154.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo 
Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de 
Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.07.26.01.17, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2021.07.26.01. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, 
TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DES-
MONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA DE CAUCAIA. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consignada 
na seguinte rubrica: Dotação: 04.131.0095.2.154.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo Mo-
reira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. PARTES: A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO. APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2021.07.26.01.13, decorrente do Processo Licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2021.07.26.01. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, 
TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DES-
MONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA DE CAUCAIA. DA FUNDAMENTAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 15

LEGAL: O presente Termo de Apostilamento se fundamenta na Lei Municipal n.º 3.624, de 30 de junho de 2023 e no artigo 65, parágrafo 8º, da Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. DA ALTERAÇÃO: Em virtude da alteração da dotação orçamentária, a despesa passará estar consigna-
da na seguinte rubrica: Dotação: 04.131.0095.2.154.0000 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Caucaia/CE, 01 de agosto de 2023. Vania Angelo 
Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo, CONTRATANTE. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL de 
Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE CERTAME. A Comissão Perma-
nente de Licitações do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que transcorreu in albis (sem manifestação) o prazo recursal da fase de habilitação 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.05.01-SPT, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGE-
NHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS EM CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, informa que a sessão de abertura dos envelopes com propostas de preços 
do certame supra acontecerá às 09h00min do dia 22 de agosto de 2023, no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, 
sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 – Padre Romualdo – Caucaia/CE. Mais informações: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
ou cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 17 de agosto de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2776 Página 16

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
SGG / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


